
 
 
 

 

 

 1

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI STUDIO DESTINATA ALLA 
FORMAZIONE DI UN ESPERTO NELL’AMBITO DI AZIONI ED INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLA 
COMUNICAZIONE DEGLI STUDENTI DISABILI UNIVERSITARI CON PARTICOLARE DIFFICOLTA’ 
NELLA COMUNICAZIONE VERBALE E/O SCRITTA, EMANATO CON D.R. N. 2470   DEL 14.07.2008 
 
 
 

L’Università degli Studi di Napoli Federico II ha emanato un bando di concorso per il conferimento 

di N. 1 borsa di studio destinata alla formazione di un esperto nell’ambito di azioni ed interventi di sostegno 

alla comunicazione degli studenti universitari disabili  con particolare difficoltà nella comunicazione verbale 

e/o scritta. 

Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato per il 25 

agosto 2008.  

La domanda può essere consegnata direttamente all’Ufficio Protocollo – Settore Smistamento - 

Corso Umberto I, Edificio Centrale, Napoli - nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 

12.00, il martedì ed il giovedì anche dalle ore 14.30 alle ore 16.30. 

La consegna della domanda non deve essere obbligatoriamente effettuata dall’interessato. 

I candidati che non intendono consegnare la domanda di partecipazione direttamente, potranno 

spedirla a mezzo raccomandata postale con avviso di ricevimento, indirizzandola  all’Ufficio Protocollo 

– Settore Smistamento - dell’Università degli Studi di Napoli Federico II –– Corso Umberto I  – 80138 – 

Napoli . Le domande dovranno essere presentate o fatte pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 25 

agosto 2008. Le domande spedite o pervenute successivamente alla data citata saranno considerate 

nulle ed i relativi candidati saranno esclusi dal concorso. 

Il Bando è pubblicato all'Albo dell'Ateneo. 

 Ulteriori informazioni sulla presentazione delle domande e su altri aspetti del bando di concorso 

potranno essere richieste all’Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio, rivolgendosi, nei giorni e negli 

orari sopra indicati, direttamente o telefonicamente a:  dott.ssa Mariarosaria Liguori (tel. 0812537692).  



 
 
 

 

 

 2

U.D.A.B.S.           N.  2470 
 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 24.06.08, con la 
quale è stata approvata l’indizione di un bando di concorso per il 
conferimento di n. 1 borsa di studio, della durata di 10 mesi e 
dell’importo lordo di € 10.000,00, destinata alla formazione di un 
esperto nell’ambito di azioni ed interventi di sostegno alla 
comunicazione degli studenti disabili universitari che presentino 
particolare difficoltà nella comunicazione verbale e/o scritta; 

 
VISTA 

 
la nota del 14.07.2008, con la quale il prof. Paolo Valerio, delegato del 
Rettore per le tematiche connesse alla Disabilità, in esecuzione della 
delibera sopracitata, ha chiesto l’indizione del bando di concorso in 
parola;  

 
D E C R E T A  

 
 È emanato l’allegato bando di concorso per il conferimento di n. 1 borsa di 
studio, della durata di 10 mesi e dell’importo lordo di € 10.000,00, destinata alla 
formazione di un esperto nell’ambito di azioni ed interventi di sostegno alla comunicazione 
degli studenti disabili universitari che presentino particolare difficoltà nella comunicazione 
verbale e/o scritta. 
 
Napoli, lì 16.07.2008 

      IL RETTORE 
Guido Trombetti 
f.to Il Prorettore 

prof. Vincenzo Patalano 
Per copia conforme all’originale 

Dott. Maurizio Tafuto 
 



 
 
 

 

 

 3

BANDO DI CONCORSO 
PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI STUDIO 

FINALIZZATA ALLO SVILUPPO DI METODOLOGIE PER LA COMUNICAZIONE ALTERNATIVA/ 
AUMENTATIVA PER STUDENTI PLURIDISABILI 

 
ARTICOLO 1 

(Indizione) 
 È indetta una selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di studio della 
durata di 10 mesi e non rinnovabile, dell’importo di € 10.000,00 (al lordo degli oneri fiscali a carico 
del beneficiario), riservata alla formazione di un esperto nell’ambito di azioni ed interventi di 
sostegno alla comunicazione degli studenti disabili universitari che presentino particolari disturbi 
e/o difficoltà nella comunicazione verbale e/o scritta.   
 Non è previsto rimborso relativo a spese di viaggio, vitto e alloggio. 
 

ARTICOLO 2 
(Requisiti per l’ammissione) 

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso laureati in possesso di: 
Diploma di Laurea in Scienze dell’Educazione o in Scienze della Comunicazione conseguito 
secondo le modalità precedenti all’entrata in vigore del D.M. n. 509/99, 
 
ovvero 
 
Laurea Specialistica (LS) conseguito ai sensi del D.M. n. 509/99 appartenente alle seguenti classi: 
− Classe n 65/S delle Lauree Specialistiche in Scienze dell’Educazione degli Adulti e della 

Formazione Continua,  
− Classe n. 101-S delle Lauree Specialistiche in Teorie della comunicazione, della cognizione e dei 

linguaggi, 
− Classe n. 101-S delle Lauree Specialistiche in Teoria della prassi comunicativa e cognitiva, 
di cui al D.M. 28 novembre 2000 

 
ARTICOLO 3 

(Presentazione delle domande) 
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in duplice copia su carta semplice (Allegato 
A), dovrà essere presentata o fatta pervenire, in plico unico, all’Università degli Studi di Napoli 
Federico II –– Ufficio Protocollo – Settore Smistamento – Corso Umberto I, Edificio Centrale, 
80138, Napoli (giorni ed orari di apertura: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00, 
nonché dalle ore 14.30 alle ore 16.30 del martedì e del giovedì), entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 25 agosto 2008. 

Non saranno ammesse le domande pervenute oltre il termine sopra citato anche se spedite 
antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro a data dell'ufficio postale accettante, ma la 
data di ricezione della domanda presso l’Ateneo. 

Sull’involucro del plico devono risultare cognome e nome del concorrente, nonché la 
dicitura: “inoltro all’Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio – istanza partecipazione al 
concorso borsa di studio – area disabilità”.  

La domanda, redatta in duplice copia, firmata di proprio pugno dal candidato, deve contenere le 
seguenti dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000:  



 
 
 

 

 

 4

a) le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza; 
b) il possesso dei requisiti di cui al precedente articolo 2; 
c) il possesso di un curriculum scientifico-professionale coerente con il settore relativo alla 

borsa di studio, con indicazione chiara dei relativi periodi di attività; 
d) il possesso di eventuali ulteriori titoli e pubblicazioni; 
e) il recapito ove intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, 

l'eventuale indirizzo di posta elettronica, nonché l’impegno a comunicare tempestivamente 
ogni eventuale variazione del recapito citato.  

 
Alla domanda dovranno essere allegati:  

1. il curriculum documentato della propria attività scientifica e professionale di cui alla 
lettera c) del presente articolo; 

2. l’elenco di eventuali ulteriori titoli e delle pubblicazioni di cui alla lettera d) del presente 
articolo 

 
Alla domanda dovrà essere allegata la copia di un valido documento di riconoscimento. 

Non saranno prese in considerazione, e pertanto saranno escluse, le domande che non 
contengano le dichiarazioni sopra elencate ed alle quali non sia allegata la prescritta 
documentazione. 

Si precisa che l’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di 
comunicazioni, dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte 
dell’aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa dell’Amministrazione. 

 

ARTICOLO 4 

(Commissione giudicatrice) 
La commissione giudicatrice, nominata con decreto del Rettore, è formata: 

- dal Delegato del Rettore per la Disabilità, con funzioni di Presidente; 
- da due membri esperti in tematiche inerenti alla disabilità, 
- da un segretario verbalizzante. 

 
ARTICOLO 5 

(Selezione) 
Il concorso è per titoli e colloquio.  

La valutazione della commissione giudicatrice è determinata, ai fini della definizione del 
punteggio globale, in centesimi, di cui ai titoli sono riservati 40 punti ed al colloquio 60 punti.  

 
ARTICOLO 6 

(Valutazione titoli, colloquio e graduatoria di merito) 
I punti per i titoli sono cosi ripartiti:  

- voto di laurea: fino a 10 punti, 
- esperienza in attività di assistenza alla comunicazione in ambito universitario: fino a 10 punti, 
- seminari, master, dottorato di ricerca, corsi di perfezionamento, corsi di aggiornamento sui 

temi dei disturbi della comunicazione: fino a 10 punti, 



 
 
 

 

 

 5

- pubblicazioni di articoli su riviste specializzate sulle tematiche dei disturbi della 
comunicazione, della disabilità, della comunicazione alternativa aumentativa: fino a 10 punti; 

 
La valutazione dei titoli avverrà prima del colloquio.  
Saranno ammessi al colloquio i candidati ai quali sia stato attribuito un punteggio di almeno 

20/40 nella valutazione titoli.  
 
I risultati della valutazione dei titoli e l’elenco dei candidati non ammessi al concorso 

saranno resi noti il giorno 11 settembre 2008, mediante affissione all'Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II ubicato nelle seguenti sedi: 

- Edificio Sede Centrale - Corso Umberto I, 40 – Napoli 
- Palazzo degli Uffici - Via Giulio Cesare Cortese, 29 – Napoli  

e sui siti internet agli indirizzi: www.unina.it, www.disabili.unina.it. 
  

Tale affissione rappresenterà notifica ufficiale ai candidati. 
  

I candidati  ammessi dovranno presentarsi, muniti di idoneo documento di riconoscimento, il 
giorno 15 settembre 2008, alle ore 15,30, presso la sala Riunioni "Teano" sita all'ottavo piano del 
Palazzo degli Uffici dell’Università degli Studi di Napoli Federico II - via Giulio Cesare Cortese 29 
– 80133 Napoli, per sostenere la prova colloquio. 

I candidati non riceveranno alcuna ulteriore comunicazione scritta circa la data di 
svolgimento della prova colloquio. 

Gli argomenti oggetto del colloquio sono: 
- le relazioni intercorrenti tra forme di comunicazione e di cognizione verbale e non verbale,  
- i rapporti tra le diverse pratiche comunicative,  i sistemi di segni e i processi cognitivi; 
- dispositivi e strumenti di comunicazione aumentativi alternativa con individui disabili 
- risorse e strumenti per la progettazione di interventi di supporto alla comunicazione in ambito 

universitario.  
 

Il colloquio si intenderà superato se il candidato avrà ottenuto un punteggio di almeno 30/60. 

La graduatoria di merito sarà formulata in ordine decrescente, sommando il punteggio dei titoli a 
quello del colloquio. In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà precedenza in 
graduatoria il candidato più giovane di età.  

La borsa di studio è conferita secondo l’ordine della graduatoria.  
In caso di mancata accettazione entro il termine di cui al successivo art. 7 o di rinuncia prima 
dell’inizio dell’attività, la borsa di studio è conferita al candidato che sia risultato utilmente 
collocato nella graduatoria di merito secondo l'ordine della stessa. 

 
ARTICOLO 7 

(Conferimento e decorrenza della borsa, attività ed obblighi del borsista) 
La graduatoria di merito sarà pubblicata il giorno 22 settembre 2008 all’Albo Ufficiale 

dell’Ateneo e sui siti internet sopra citati. 
 
Tale affissione rappresenterà notifica ufficiale al vincitore. 
 



 
 
 

 

 

 6

Il candidato classificatosi al primo posto della graduatoria di merito dovrà presentarsi, pena 
la decadenza, entro la data indicata accanto al proprio nominativo, presso l’Ufficio Dottorato, 
Assegni e Borse di Studio – Via Giulio Cesare Cortese, 29 – Napoli (giorni ed orari di apertura: dal 
lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00, nonché dalle ore 14.30 alle ore 16.30 del martedì e 
del giovedì) per l’accettazione della borsa. 

Il titolare della borsa di studio svolgerà l’attività nell’ambito del programma cui è assegnato. La 
frequenza è obbligatoria.  

La Commissione per l’Inclusione degli Studenti con Disabilità nomina per il borsista un 
docente o ricercatore quale responsabile dell’attività e, su proposta di quest’ultimo, determina, 
all'atto del conferimento della borsa il piano delle attività. 

L'inizio dell'attività deve essere documentato da una dichiarazione rilasciata dal Delegato del 
Rettore per la Disabilità. 

L’ attività sarà svolta presso il Dipartimento di Scienze Relazionali “Gustavo Iacono”. 
Il titolare della borsa può ricevere incarichi di missione nell'ambito del programma 

assegnatogli.  
La borsa di studio non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non da 

luogo ad alcun diritto in ordine all’accesso ai ruoli dell’Università. 
 

ARTICOLO 8 
(Divieto di cumulo, incompatibilità, aspettative e interruzioni) 

La borsa di studio è individuale. Il beneficiario non può cumularla - a pena di decadenza - con 
altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite e con i proventi derivanti da lavoro dipendente 
pubblico o privato. 

 
ARTICOLO 9 

(Decadenza dalla borsa) 
Qualora l’attività sia interrotta senza giustificato motivo o il titolare della borsa si renda 
responsabile di gravi inadempienze sarà dichiarato decaduto dall’assegnazione della borsa, su 
proposta motivata del responsabile, approvata dalla Commissione per l’Inclusione degli Studenti 
con Disabilità. 

 
ARTICOLO 10 

(Modalità di erogazione) 
L'importo della borsa di studio è erogato in rate mensili posticipate di uguale ammontare, previa 

presentazione di apposita dichiarazione di regolare presenza e di proficua attività sottoscritta dal Delegato 
del Rettore per la Disabilità. 

L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni e per responsabilità civile verso terzi a 
favore del titolare della borsa di studio, nell’ambito dell’espletamento della propria attività.



 
 
 

 

 

 7

Allegato A 
 

Al Magnifico Rettore 
dell'Università degli Studi di Napoli Federico II 
Sezione Disabilità – Ripartizione AA.GG. 
Corso Umberto I, 40 
80138 NAPOLI  NA 

 
 

 
 
 
_l_ sottoscritt_  ___________________________________________________________________ 

nat_ a ___________________________________________________  (provincia di____________) 

e residente in ___________________________________________ (provincia di____________) via 

______________________________________, C.A.P. ____________  tel. ________________ 

Cod.Fisc. __________________________________, e-mail _______________________________ 

domicilio fiscale (se diverso dalla residenza): luogo ______________________________________  

via ___________________________________ (provincia di_________) C.A.P. _______________ 

 

C H I E D E 

di essere ammess__ alla selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di studio finalizzata 

allo sviluppo di metodologie per la comunicazione alternativa/aumentativa per studenti pluridisabili. 

_ l_ sottoscritt_ , consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità: 

a)  di essere nat__ a ________________________________________ (provincia di____________) il 

___________, cittadinanza _____________________________________________________ 

b) di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

 Diploma di Laurea (VO)_________________________________________, conseguito in data 

____________, presso l’Università di _________________________________ con voti _____; 

 ovvero 

 Laurea Specialistica (NO) ________________________________________, conseguito in data 

____________, presso l’Università di_______________________________ con voti ________; 

c) di possedere un curriculum scientifico-professionale coerente con il settore relativo alla borsa di studio; 

d) di essere/non essere (barrare la voce che non interessa) in possesso di ulteriori titoli e/o pubblicazioni; 

e) che il recapito ove intende ricevere le comunicazioni relative al concorso è il seguente: 



 
 
 

 

 

 8

 luogo ______________________________ via______________________________________, C.A.P. 

____________ tel. __________________   e-mail ______________________________, 

 _l_ sottoscritt_ si impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito citato.  

 

Alla domanda sono allegati: 

    il curriculum documentato della propria attività scientifica e professionale di cui alla lettera c) dell’art. 3 

del bando; 

     l’elenco di  (eventuali) ulteriori titoli e di pubblicazioni di cui alla lettera d) dell’art. 3 del bando; 

     copia di un valido documento di riconoscimento. 

 

_l_ sottoscritt_ dichiara, infine, di essere consapevole che, ai sensi del D.Lgs. 196/03, i dati personali forniti 
saranno utilizzati dall'Amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e per l'espletamento della 
procedura concorsuale e che, in particolare, gli competono i diritti di cui all’articolo 7 del citato decreto 
legislativo. 
 

Data, __________________                                                    Firma __________________________ 
 



 
 
 

 

 

 9

  


